
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
URP e COMUNICAZIONE

DETERMINAZIONE  N. 437 / 2020

OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA DI INDAGINE ESPLORATIVA DI MERCATO ED 
ACQUISIZIONE  DI  PREVENTIVI  PER  EVENTUALE  SUCCESSIVO 
AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE 
GRAFICA,  STAMPA,  RICERCA  PUBBLICITÀ  E  DISTRIBUZIONE  DEL 
PERIODICO COMUNALE "CASALGRANDE IN COMUNE" RELATIVO AGLI 
ANNI 2021, 2022 E 2023 (CON POSSIBILE PROROGA PER IL 2024)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati i seguenti atti:

• delibera  di  C.C.  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• delibera di  C.C. n.  82 del 20.12.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Bilancio di  
Previsione 2020-2022";

• delibera di G.C. n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di  
settore".

• delibera di C.C. n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto:  "Settore Finanziario - FIN002 - 
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Primo 
Provvedimento".

• delibera di G.C. n. 21 del 27.02.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Primo provvedimento".

• delibera di  C.C.  n.  19 del  03.04.2020 ad oggetto:  "Settore Finanziario -FIN002- 
Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  -Secondo 
Provvedimento";

• delibera di G.C. n. 43 del 09.04.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. LGS. 
267/2000 -Secondo Provvedimento".

• delibera di C.C. n. 22 del 30.04.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 -  
Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  267/2000  -  Terzo 
provvedimento".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• delibera di G.C. n. 53 del 08.05.2020 ad oggetto: "Variazioni al Piano Esecutivo di  
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 
267/2000 - Terzo provvedimento".

• delibera  di  C.C.  n.  41  del  29.06.2020  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -fin002- 
variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  d.  lgs.  267/2000  -quarto 
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione;

• delibera di G.C. n. 75 del 02.07.2020 ad oggetto: "Variazioni al piano esecutivo di  
gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 
267/2000  -quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione".

Visti:

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28.01.2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma,  dotazione organica e  modifiche all'ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi"; 

• il  decreto  del  Sindaco  n.  10  del  8  luglio  2020  concernente  l’assegnazione  alla 
Dott.ssa Jessica Curti  delle funzioni di  responsabile del Settore “Affari  generali”, 
nonchè vice segretario generale, dal 12 luglio 2020 fino al 30 settembre 2021;

• la determina n. 209 del 12.07.2016 ad oggetto ”Attribuzione indennità per specifiche 

responsabilità  dei  servizi  segreteria,  segreteria  del  sindaco  ed  URP  e 
comunicazione”;

Premesso che:

- le  pubbliche  amministrazioni  sono  tenute,  ai  sensi  dell'articolo  1  della  legge 

150/2000,  avente  come  oggetto:  «Disciplina  delle  attività  di  informazione  e  di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni» a svolgere attività di informazione 

e  comunicazione  istituzionale,volte  a  «illustrare  e  favorire  la  conoscenza  delle 

disposizioni normative, al fine di facilitarne l'applicazione; illustrare le attività delle 

istituzioni  e  il  loro  funzionamento;  favorire  l'accesso  ai  servizi  pubblici, 

promuovendone la conoscenza; promuovere conoscenze allargate e approfondite 

su  temi  di  rilevante  interesse  pubblico  e  sociale;  favorire  processi  interni  di 

semplificazione  delle  procedure  e  di  modernizzazione  degli  apparati  nonché  la 

conoscenza dell'avvio e del percorso dei procedimenti amministrativi promuovere 

l'immagine delle amministrazioni, nonché quella dell'Italia, in Europa e nel mondo, 

conferendo  conoscenza  e  visibilità  ad  eventi  d'importanza  locale,  regionale, 

nazionale ed internazionale»;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Comune di Casalgrande amministrazione ormai da diversi anni è impegnata nella 

realizzazione del periodico “Casalgrande in Comune”; 

- il predetto giornalino comunale va in stampa con cadenza trimestrale, per un totale 

di n. 4 uscite all’anno ed  è recapitato a domicilio a tutte le famiglie casalgrandesi;

- al fine di contenere i costi di stampa del periodico, occorre affidare il servizio a un 

soggetto  esterno  che  sia  autorizzato  ad  effettuare  altresì  attività  di  raccolta 

pubblicitaria; 

- tale servizio non può essere svolto direttamente da un ente pubblico, e pertanto 

dovrà essere  effettuato da un soggetto  esterno che si  intesterà i  proventi  della 

raccolta pubblicitaria assumendosi, il rischio d'impresa il rischio qualora essa risulti  

insufficiente;

Richiamato:

• il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con Legge 135/2012, il quale prevede all’art. 1 

l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento di 

beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip. 

s.p.a.;

• l’art. 7 comma 2 della L. 94/2012 (Spending Review1), il quale dispone che, per gli  

acquisti  di  beni  e servizi  di  importo inferiore alla soglia di  rilievo comunitario,  le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. lgs 165/2001 siano tenute a fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 207/2010;

• l’art. 37 del nuovo Codice dei contratti – D. Lgs. 50/2016 – il quale conferma gli 

obblighi in capo alle stazioni appaltanti di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione  anche  telematici  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 

contenimento della spesa;

Valutato  che  l’importo  previsto  per  l’affidamento  in  concessione  del  servizio  di 

realizzazione grafica, stampa, ricerca   pubblicitaria e  distribuzione  di  n.  12  uscite  del 

periodico  “Casalgrande  in  Comune”  relativamente  agli  anni  2021,  2022, 2023,  con 

possibilità di rinnovo per l’anno 2024, dovrebbe essere inferiore alla soglia dei 40.000,00 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

euro, in riferimento alla quale è consentito, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a ) del D.  

Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori  

economici;

Considerato che, stante la peculiarità del servizio da affidare in concessione,  non sono al 

momento attive  convenzioni utili su Consip ed Intercent–Er;

Ritenuto  pertanto  di  procedere  alla  concessione  del  servizio  in  oggetto,  tramite 

affidamento diretto  ai  sensi  dell’art.  36,  comma,  2 lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016 tramite 

“ODA” o “trattativa diretta” sul portale del mercato elettronico di Consip in conformità a 

quanto disposto dall’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge 94/2012;

Dato atto che si provvederà ad individuare il potenziale contraente, nel rispetto dei principi 

di economicità, non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, 

nonché rotazione, tramite l’espletamento di una indagine esplorativa di mercato, volta ad 

individuare,  tra  le  aziende che operano nel  settore  e  che risultano iscritte  al  mercato 

elettronico di Consip spa quelle in grado di gestire il servizio richiesto, tenendo conto:

• della resa grafica e dalle caratteristiche tecniche dei materiali  offerti  e della loro 

rispondenza alle esigenze dell’Ente;

• del preventivo di spesa;

Dato, altresì, atto che :

• l’indagine esplorativa del mercato avverrà tramite pubblicazione di apposito Avviso 

sul sito del Comune di Casalgrande e all’Albo pretorio, per un periodo non inferiore 

a 15 giorni consecutivi a partire dalla data di pubblicazione dell’Avviso stesso;

• il suddetto avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica né proposta 

contrattuale.  Esso è finalizzato all’espletamento di  un’indagine esplorativa e non 

comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali  nei confronti 

del Comune di Casalgrande, che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o 

annullare,  in  tutto  o  in  parte,  il  procedimento avviato,  e  di  non dar  seguito alle 

successive procedure di affidamento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Visto lo schema di  avviso pubblico,  allegato al  presente atto  quale parte  integrante  e 

sostanziale (allegato A);

Richiamati: 

- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 

174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 

del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di avviare, per i motivi indicati in premessa, un procedimento di indagine esplorativa 

di  mercato  ed  acquisizione  di  preventivi  per  l’eventuale  successivo  affidamento 

diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante ODA o 

Trattativa  Diretta  sul  portale  del  mercato  elettronico  di  Consip  spa,  della 

concessione del servizio di realizzazione grafica, stampa, ricerca  pubblicitaria e 

distribuzione di n. 12 uscite del periodico “Casalgrande in Comune” relativamente 

agli anni 2021, 2022 e 2023, con possibilità di proroga per l’anno 2024;

2. di  approvare,  a  tal  fine,  lo  schema  di  avviso  pubblico  esplorativo  allegato  al 

presente atto, come parte integrante e sostanziale dello stesso (allegato A);

3. di dare atto che la finalità del suddetto avviso è unicamente l’indagine di mercato 

atta a valutare la congruità del corrispettivo richiesto all’Amministrazione nel rispetto 

dei  principi  di  economicità,  non  discriminazione,  parità  di  trattamento, 

proporzionalità, trasparenza, nonché rotazione;

4. di  dare  altresì  atto  che l’avviso  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  dell’ente  e 

all’albo pretorio per un periodo non inferiore a 15 giorni;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5. di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23,  disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

Lì, 02/09/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


